Alexander III. Eboracen. Archepiscopo.

Vobissem & confulsi, si clericus idoneus ad vacanciam ecclesiam prefatus, non fuerit ab Episcopo ecclesiam admittitus, & postmodum aliis idoneus prefatus, & institutus ab Episcopo, possessionem tenuerit corporalem: a primo cleroce ecclesiam perente dehinc pulchri removet, vel posteriori priori preferit. Dabam non est, quin in causa isto melior sit conditio possessorum: quoniam antequam prefatio per dictum Episcopum approbaretur, ratum non est, quod a personae fuerit inchoatum. De cetero tua prudenter, quod si laici clericis vel collegiis, & concilioribus vel diocesibus instrumenta de conferantur in hac verba vel timore: si confessus Episcopi non accederit, nihil agi vides: quia pro non dato habetur, quod ab illo datus, qui non possit de jure donare.

CAP. VI.

Comprimit enim ius patronatus, eo spoliari debet. Vel sic: Laicus ipse patronatus ut possit prefare filium vel nepotem, seu cum eis, a priuatis debet, b.d. Et utrum, telle potest sufficiat.

Item Exsim. Episc. e.

Quia clerici quidam advocacyas & ecclesiarum comitantur, vel quocunque modo possunt, adquirunt, ut postmodum cum filii, vel nepotes ad eadem ecclesias praetulerint: precipimus ut id arcuus inhibere procuratis. Eadem advocacyabus taliter adquisitis app. postulatio ipsiando.

CAP. VII.

In patrum consenserit, aliqua uirginitate temporalium, utique ipsa uirginitas: etiam si uirginitas transfor tam mutata deuenient, nisi ius patronatus specifice sit exceptum, b.d. Et illi resoluti cauio, & quodvis allegatur.

Idem Hieronym. h. Episcopo, & Abbatii de Forde.

Elitteris i. Salabrien. k Episcopi accepimus, quid defuncta persona ecclesie de Laton G. miles, qui

yillam, in qua ecclesia sita est, à monasterio de Vinton, ad firmam tenebat, ad candem vacancem G. a clericum praedito Episcopo praeteneravit, postmodum Abbatisa praediti monasterii alium praefavite eidem ad eccliam supra scriptam, quo nolente praefatum ab ea recipere, apud Cantuariensem Atchiepiscopum gravem de Episcopo depolit questionem: [i & infra.] Mandamus, quatenus si vobis confiterit, quod praefato militi praeficta villa fuerit non excepto iure patronatus ad firmam concessa, vel antequam de jure patronatus inter Abbatissam & militem controversi effet laborata, praefatus Gui, in praescripta ecclesie per Episcopum ad presentationem militis institutus fuisse: ei (dummodo alias fit idoneus) adjudicetis ecclesiam, ita quod si Abbatisa obtineat advectus militem, illi de temporibus debeat responderi.

[1 Archepiscopus autem quia uisum fuit erat, quod factum misit super presentationem praefatae milite effet momenti, praedito Episcopo in uirtute obedientie injuriet, quod perfidiam illam reperiet, & in poenitentiam induceret, quam Abbatissam fuit decreta presentatione.]

CAP. VIII.

Si laicus clerici vel religioso loco concedit ecclesiam sine conformato Episcopo, non obstante tali concessione, quoniam vobis ad ipsam ecclesiam cum vacaverit, poteris presentare, & eam alteri ecclesiae de confessione Episcopi, poteris concedere, hoc dicit, cum ea laice, & cap. fogatum, infra, ead.

Idem Vintonien. Episcopo b.

Illi præterea undam non duximus, quod si laicus Episcopo inconuillo ecclesiam non vacante concedit religioso domui, & postea cum vacaverit ad presentationem ejusdem laici clericis ibi fuerit per diocesem Episcopum institutus: prior concessio secundam institutionem, qui minus habeatur rata & firma, non potest aliquatenus impediare: cum illa concessio de jure nullius potest esse momenti, tum quia de re non vacante facta est, tum quia laicus sine auctoritate Episcopi nominis potest ecclesiam a dare, licet religioso loco ius patronatus conferendi liberat habeat facultatem. Si vero ius patronatus & vacante ecclesia religioso loco contulerit, & aliquis sine presentatione fratratus ejusdem loci fuerit in ipsa ecclesia institutus, ejus secundum rigorem juris est instituto irritanda.

CAP. IX.

Institutus in ecclesia patronatu per novos patronos mutari non potest, nec vicissitudines ecclesiarum per eos fieri.

Idem eidem.

Quoniam monachorum: & infra. Absurdum videtur f o- minino, ut ad singulas patronorum secundum humanam conditionem mutationes, ecclesiarum ordinationes mutantur. Et vicissitudines ecclesiarum ab advo- catis vel alii praefumantur.

CAP. X.

Tatrum ecclesiam clericis conferre non potest: & si contulerit, potest hoc non obstante ad ecclesiam praefatam redire.

Idem Eboracen. Archepisc.

Cum laici Episcopis & neficiis aut non consentientibus ecclesias clericis concedunt, in quibus habent ius patronatus, & postea penitentem duellit, alios ad eadem Episcopis representant, & illi ad eorum presentationem in eisdem ecclesias ab Episcopis instituantur,

a V. al. VI. b Vinton. al. VVinton. c Ca. 10. ed. tit. in r. compil. & post concil. Later. p. 15. c. 6. vid. concil. Trident. fol. 14. 6. 15. d Ecclesiam & Patronatus ius conferendi, &c. f Ca. 11. ed. tit. in r. compil. & post concil. Later. p. 15. c. 7. g Ca. 12. ed. tit. in r. compil. & post concil. Later. p. 15. c. 3. vid. concil. Trident. etiam super c. illud.

Q99 4

Constitutio huiusmodi est quod si laicis clericis in ecclesiis praesumptione propriis ordinare.

CAP. XI.

Religiis vindicare vel retinere non possunt ecclesiæ sibi concessam à laico sine diecœfam confessam, nisi legitimè prescripserit, vel postea diecœfam confessaverit.

Idem Abbatibus, Prioribus, & clericis per Archidiaconatum Eboracen, confir-

Vera a pastorali: [i & j.] Mandamus, quatenus **C**on donatione laicorum, nisi auctoritas diœcesis Episcopi, & confessus sit, nullus veltrum aliquas sibi ecclesiæ vindicare præsumat, vel retinere taliter adquisitas, nisi legitima & fuerit præscriptione munitus, aut diecœfani Episcopi habuerit potestus consensum. Cum enim laicorum non possint in alios, nisi ius, quod habent, transferre, invenimus de concessionis iuris iuris penitus esse consensum.

[i] Recusat constringitur, & auditoriæ nebuli injuncti offici provacant proflata ecclesia, vixi studio fatigare, & ne contra prius ordinem alium conferre valeret, antevius volumus sollicitudine prævidere. **I**nde est quod uniuersitatis p.a. a.p.

CAP. XII.

Sepatrum ecclesiæ vacantiæ intra tempus à jure concessum non presentans, Episcopus ordinabit ecclesiam.

Idem Lingonem, c. Episcopo.

Sive vir ordinationis aliquis ecclesiæ ad tuam institutionem spectat, & pro controverbia laicorum de jure patronatus inter se disceptantem protorogatur: Fas tibi si appell. remota in eadem perfoman idoneam influere: ita quod repræsentetur ab eo, qui jus evicerit patrornatus.

[i] Ut creare vestro paſſu in arce contemplationis placeat, decet ut hic que sunt obvia ratione abſimere, vel quæ reprobationi subiectantur, ne veltrum opinione vel famam valeant denigrare. Inde est quod uniuersitatis p.a. a.p.]

CAP. XIII.

Sicut patronatus ecclesiæ advenit ex exemplis, per hoc in nullo debet ladi ius Episcopale.

Idem Hospitalarii.

Cum seculum et reliquerit: [i & j.] Prohibemus, nec cum ratione seu dorum emptorum, aliterne adquiritorum, vel etiam alio modo jus patronatus in ecclesiæ paroecialibus adquirerit, Episcopo ius paroeciale minore prælumatis.

[i] Ut creatori vestro paſſu in arce contemplationis placeat, decet ut hic que sunt obvia ratione abſimere, vel quæ reprobationi subiectantur, ne veltrum opinione vel famam valeant denigrare. Inde est quod uniuersitatis p.a. a.p.]

CAP. XIV.

Sine confessus patrornus non potest quia ecclesiæ occupare.

Idem.

Ex infinituione f. O. clerici accepimus, quod cum ei frater eius ius patrornatus, quod in quibuscum ecclesiis habeat, liberaliter contulisset: eas quidam sine ipsius adſensu occuparunt, & detinent occupatas: [i & inf.] Mandamus, quatenus, si est ita, earum detentores, ut eadē prædicto clerico restituant per eum liberè & pacifice ordinandas, monitione præmissa compellas.

[i] Quia agitur infra intercessum, que minus ordinari a subiectu attinentiam, ad rectitudinem ramam revocare, f.p.a.s.]

CAP. XV.

Non potest patrornus ecclesiæ sibi retinere, vel etiam alteri concedere propria auctoritate.

a Ca. 13. ed. tit. in 1. comp. b al. longa. quam etiam vocem huc Hospitali cognoscit. c Lingonem. al. Lundan. d Ca. 11. ed. tit. in 1. comp. & post conc. Lateran. part. 15. c. 12. e C. 16. ed. tit. in 1. comp. & post conc. Lat. p. 15. c. 12. f C. 17. ed. tit. in 1. comp. & post conc. Lat. p. 15. c. 12.

Idem a Adm. Epif. Consuluit b nos: [i & inf.] Constatuimus.

De jure hereditario teneri non possit. Non tamen liquet enim sufficiere, et clericis ecclesiæ a patribus suis fundatas, propria auctoritate detinunt, patribus suis aliquibus laicis concedantur.

[i] Tua frat. quid sibi fundendum sit de clericis, quando confituctus hereditario jure sibi vendicatur, nec nisi voluntate respondere, & de laicis qui præscriptio ecclesiæ sibi vel filiorum patribus suis dare nimiscur.

CAP. XVI.

Ius patronatus per se vendit.

Idem.

De jure & vero patronatu: [i & j.] Mandamus, quatenus si R. illud comparavit (cum intercessione) fit vendi patrornatus, quod est spirituali ratione contractum illum irritum esse decemus.

[i] In præscriptio apostoli. hoc dicunt.

CAP. XVII.

Tatrom non potest sine Episcopi vel Papa imponere vel religiose conferre ecclesiæ decimam, vel aliam fratricidem.

Idem.

Nobilis laicus & decimas, aut ecclias, aut generali ecclesiæ, & ecclesiastici juris est. fine concessione in hospitali monasterio vel canonico conferat. Ita quatenus improprietatis vel avaritiae causa condemnatio laicorum Pontificis muncetur: & quod ostendendum est eius licentia offeratur.

CAP. XVIII.

Si quis Episcopus in ecclesia aliorum diaconi vel patribus suis potest, non debet admitti, sed idoneo.

Idem.

Significasti e. & inf. Si Episcopi potest presentationem carum pro ecclesiæ sibi commissari adiungit, per sonum idoneum, quas ad eis vacantes presentationem fit admittenda.

CAP. XIX.

Infringit in ecclesia aliorum diaconi vel patribus suis potest, non debet, non debet, idoneo quod ab eis signatur.

Idem.

Significasti e. & inf. Si Episcopi potest presentationem carum pro ecclesiæ sibi commissari adiungit, per sonum idoneum, quas ad eis vacantes presentationem fit admittenda.

CAP. XX.

Valet secundum a confessio ecclesiæ facta alteri ecclesiæ vel patribus suis, non obstante priori facta per patrornatum.

Idem Eboracen, Ardingopoli.

Suggerit g. est, quod cum ecclesiæ questione de sensu domini fundi auctoritate eborense, alijs scopi ecclesiæ beati Petri Eboracen, confessi & diligenter fit in præbendam canonici de Norwiche, quod sensu illam irritare nituntur oculacione deuotiss.

Idem Adm. S. Albert.

Consultationibus f. & inf. Si quis deinde ordinari, judice in ecclesia futuri infinitum representationem illius, qui equaliter retribuit deponens, & potest ius patrornatus alius erit in eum, institutus non debet ut ipso proper hoc remanet tempore presentationis sua ille, qui cum presentem ius patrornatus profitebar, cum eum hoc non generetur. Si vero non profitebar, sed tamen debet etiam patrornatus, cum non effet, potest etiam debet etiam patrornatus, cum non effet, potest etiam remanet.

CAP. XXI.

Valet secundum a confessio ecclesiæ facta alteri ecclesiæ vel patribus suis, non obstante priori facta per patrornatum.

Idem Eboracen, Ardingopoli.

Suggerit g. est, quod cum ecclesiæ questione de sensu domini fundi auctoritate eborense, alijs scopi ecclesiæ beati Petri Eboracen, confessi & diligenter fit in præbendam canonici de Norwiche, quod sensu illam irritare nituntur oculacione deuotiss.

quam sibi adferunt prius factam. Unde licet in donatio-
nibus eccliarum requiriens sit & expectandus patro-
num confessus: quia tamen ecclesia nisi autoritas
interveniret pontificis, canonice concedi non possunt:
significamus quod prior concelebi, si cum ad sensu patro-
ni, & auctoritate diocesani a Episcopi facta est, aut e-
piscopi auctoritate posse ecclae fuisse, posteriori conce-
lebi priori, alioquin illa debet praeferri, quamvis
poterit facta que confidit Domini fundi, & Episcopi
auctoritate fuisse.

CAP. XXI.

*Ad officia & beneficia remaneant, quia monitus non dimittit ec-
cliam sine confessio Episcopi sibi concessam, h.d.*

*Item Archiepiscopi & Episcopi, per Angliam
confituntur.*

Eiusdem b est, quod nonnulli occasione laicorum
re-
ognitionis, non requirita Episcopi auctoritas, be-
neficia ecclae fisci praalium in paroecis vestris
videtur. Quoniam igitur huiusmodi persona non
iunxit omnium patroris nomine, vel prorogativa gaude-
nitatem regnaverint (nisi Episcopali concessione &
fuerint mutati) ab officio redactis, & beneficio alienos:
[i.e. nonnulli]

[i.e. nonnulli] de se defertent, vinculo anathematis mandatis, &
ijs si indegnas farrationibus tenaces, & teneri faciat
officium.

Lais fulientes eccliam excommunicantur. h.d.
Ad hoc quoniam quidam laici ecclae possessioni-
bus solant, ut sic viros ecclae faciant coram fe-
cili iudice litigare, vobis injungimus, ut id publice sub
determinatione curetus anathematis prohibeatur. Si quis
autem prohibitionis vestris contempor existerit, cum ex-
communicatione laicorum.

Idem.

Amis & decet: & infra. Illas autem ecclias, de
qua non paternus controversia fuerit, si intra sex
mens, poliquam vacaverint, non fuerit e. contro-
versia terminata, licitum tibi sit de persona idonea
adsumere. h.d. Sed intellige de patrone ecclae fisci: nam
in laicis fuligine quoniam mens.

Lucius III.

Platerea s quoniam advocati eccliarum jus advo-
cationis, donationis, vel emptionis ritulo, aliis pro
sua voluntate contractibus in alios transferre praefu-
ntur, ab aliis, albergariis, regium, & familla tanquam
propria suffici ab ecclae extorquentes. Præfenti de
cato summis cum five advocatis, five patrōnī, vel vice
domini five cunctis, vel gratias habentes, seu quocon-
que nomine confessant, agras a minibus eccliarum
cessant, nihil quoniam ipsi præter antiquos & modernos
rebus a locorum Episcopis institutos exigere: aut si a
tacita quoque huiusmodi, quos fecerint, vel facient in fu-
tura, vim aliquam decimatum non habere.

a Vox Episc. dicti in antiqu. b Ca. 27, cod. tit. in 1. comp. &
p. 1. art. 1. & 2. vid. conc. Trident. Sess. 14. de ref. ca. 13.
c Lamb. de jure patr. art. 19. q. 7. p. 2. lib. 2. & art. 13. q. 6. p. 1. l. 2.
d Ca. 2. cod. tit. in 2. comp. vid. conc. Trident. Sess. 14. de ref.
ca. 13. & Sess. 15. de ref. c. 9. e al. taliter respond. d confronterit.
e Vox ecclae, dicti in antiqui. f moderat. g Ca. 2. cod. tit.
in 2. comp.

C. P. XXIV.

In pluribus successore presentatio à patrōnū laicis, Episcopo datā
gratificatio: sed in praefatorū à persona ecclae fisci, patrōnū est pri-
ma presentatio, hoc dicit, specialiter: & est unus de principiis
ribus caput. tituli.

Idem Norvicen. Episcopo.

Cum autem a advocate clericum idoneum Episcopū
cum presentaverit, & postulaverit postmodum eo non
refutato, alium que idoneum in eadem ecclae admittit:
quies eorum alteri praefatur, iudicio Episcopi cre-
dimus relinquendum, filiacus fuit, cui ius competit
presentatio. Verum, si collegium, vel ecclesiastica
persona presentationem habet, qui prior est tempore,
jure potior esse videatur.

CAP. XXV.

Ex confirmatione ecclae fisci de confessio Episcopi adquiritur
ius patronatus, hoc primo. Patronus non eligit prelatum in con-
ventuali ecclae, sed in capella, sic, hoc secundo. Patrono debet
processio honor, & almentatio ab ecclae, si vergas ad inopiam,
hoc tertio. Et iste textus est de principiis.

Clemens III.

Nochis b fuit: [i & infra.] Inquisitione rustale
damus & responsum, quod si quis eccliam cum
ad sensu diocesani constituit d, ex eo ius patronatus
adquirit. Ceterum in conventuali ecclae non electio
ni prælati facienda, sed iam facta, honestius patroni pos-
tulatur ad sensu, nisi altere de sua jurisdictione obri-
neat, ut partes suas interponere debeat electioni tractan-
da. Secus tamen est in capella, in qua unus presbyter à
patrono eligitur, & pro institutione habenda loci Episcopi
praefatur. Pro institutione quoque & ecclae
honor processiois fundatori servatur: & si ad inopiam
vergat, ab ecclae illi f mode succurratur, sicut in fa-
ctis est canonibus institutum.

[i. Præterea quod si vult à nobis, si aliqui officiatur fala confira-
mione patrum, vel si ad electionem plebani sit cum clericis admis-
tentur, seu ab ipsi repudiandus omnia, tamē si de longa consuetudine
allegaverit, se electione intercessus debet.]

CAP. XXVI.

Patronus ecclae vacans quoniam sit clericus, ad eam se pra-
fentare non potest.

Innocentius III. Rethoragen. Archiepi-
scopo.

Per nostras & postulatis literas edoceri, utrum clerici
cus ad yacentem eccliam, in qua ius obtiner patro-
natus, seipsum (si id idoneus) valeat praesentare. Cum
igitur nullus se ingredi debat ecclae fisci prælationis
officis: respond. quod nullus se potest ad personatum
alicuius ecclae praesentare, quantumcumq; idoneus sit,
& quibuscumq; studiis & meritis adjuvetur.

CAP. XXVII.

Si quoniam iuri patronatus non definitor intra qua-
tur mens, Episcopus ordinabit ecclae fisci prejudicis corrodendis.
Idem Conventus Episc.

Cum propriis discordias laicorum: [i & 7.] Fr. n
mandamus, quatenus si de jure patronatus quoniam
emergetur inter aliquos, & ab eo, cui competit, intra qua-
tor mensiles non fuerit definitum, extunc eccliam i-
plam de persona non differas idonea ordinare: ita quod
illi ex hoc non debeat in posterum prejudicium generari,
qui ius evicerit patronatus.

a Ca. 30. cod. tit. in 1. compilat. & post conc. Lateran. p. 13. c. 8.
b Lamb. de jure patr. art. 19. q. 7. p. 2. lib. 2. & art. 13. q. 6. p. 1. l. 2.
c Ca. 2. cod. tit. in 2. comp. vid. conc. Trident. Sess. 14. de ref.
ca. 13. & Sess. 15. de ref. c. 9. e al. taliter respond. d confronterit.
e Vox ecclae, dicti in antiqui. f moderat. g Ca. 2. cod. tit.
in 2. comp.

Q. 29. 5

[1] Non debet ecclesia praedictum generari, grave gerimus
et indigenam, quod sicut nostro est Apolos latius refertur, occasio-
ne difensionis, que de jure patronatus virtutem intereat, & ecclesia
plus debito remanserit viduata redirebus, quod in ipsorum gravi-
tatem non possunt redire. Verum quantum secundum ipsorum Apo-
los latius nostra quotidiana est, omnium eccliarum solici-
tudo continua, volentes eis qua praemissis ex dubio Pontificis
officio obviare.]

CAP. XXVIII.

Legatus de latere eccliam, cuius alia ecclia est patrona, col-
latione sue reservare posset, licet non ruerit, & conferre cum vacat,
hoc primo. Ex duabus prefestis a patrone laice, prius superior im-
plicetur secundum, hoc secundus. Et sic quod intellectum iste textus
habet duo dicta, leet quod literaria ambo commissantur.

Idem Archidiac. & cancellario Altitio-

dore.

Cum a dilectus filius: [1 & infra.] Cum Hosti-
ens. Episcopus, tunc ied. Apostol. leg. Archidiac. cono-
carnot. mandaverit, ut eccliam quam in Archidiac. con. suo primo vacare contigeret, donatione sua fer-
ret, inhibeatur ne aliqui conferent cander. de qua G. b
cicerio dilipofutus provideret, & ecclia de Betovilla
ibivacaverit, idem Archidiac. contra mandatum eiusdem legati, ad ipsam G. Subdiacon. prefestavit: cuius
facto ab eodem legato castigato, ipsa prefatio G. concilij
eccliam sic vacantem: (C. 3.) Vacante vero quadam
probenda in ecclia sancti Martini Carnot. dices. Epi-
scopus dictam eccliam ad prefestationem Archidiac.
H. clericio, probendam vero prefatio G. affiguntur. Veri-
vnde ipso H. supplicabit cander. ibi eccliam curvari-
mari, ut ipse ad prefestationem Archidiac. con. memora-
tam, ut dictebat ad eudem: [2 & infra.] Nos igitur
attendentes, quod est prefatio Archidiac. con. memoria-
tam C. tanquam laicus, ad illam eccliam prefestatis:
quia tamen per diecessanum admisimus non fuit, sed dices
H. ab eodem Archidiac. con. prefestatis, a diecessano
Episcopo institutus, iuxta statutum Alexandri Pap. non
primus, sed secundus jus est affectus in ecclia memoria-
rata, & si Archidiac. con. prefatio G. tanquam clericus
prefestavit: quoniam in eo, quod tanquam clericus fa-
ciet, subter jurisdictione legati: unde potissimum idem
legatus donationem illius eccliae sibi decretar refer-
vandam, ad eam tanquam clericus non potuit quen-
dam prefestare: prefestationem ipsius minus canonice
faciam decernimus, & irram, & ea non obstante con-
cessionem eiusdem ecclie factam pronominato H. pro-
nunciamus canonicas extitile, adjudicantes eidem pref-
estatam eccliam cum fratribus medio tempore percepis-
ex ea, plene ac pacifice possidentem: praedicto G. super
hoc perceptum silentium imponendo.

[1] Magister Walterus de Pisa pro ep. & Magister H. de
Fenestra pro Decano de Areto pro ecclia de Beauvais invicem
litigaverunt, dicitur n. g. S. M. in partita Diacon. Cardini, conces-
sus auditem, in cuius prefesta idem Magister proposuit, quid.

[2] Ecclia procurator Decani respondit, quod est si datus legatus
donationis sua reservare mandaverit, primi in Archidiac.
con. Carnot. secundum vacante vel vacatam: circa tamen
predictam eccliam facere hoc de jure non posuit, quia talis potestas
sibi minus pertinet vel competit, cum prefestatio clericus ad
illam eccliam non tanquam clericus, sed quasi latro ratione patro-
natue, non jure Archidiac. con. eidem Archidiac. con. pertinet:
unde cum voluntate ipsius in hoc idem Archidiac. con. sufficie-

a. Cap. eod. titul. in 2. compilation. vid. concil. Tridentin. Sess.
24. de reform. ca. 19. ubi huiusmodi reservationes videnter praes-
biter. b V. c Clericum in patrimonialibus censet, ut la-
cunam, vid. apud Albert. de Rosa, in l. fin. C. si contra ius vel utili-
public. a decrevimus, & vox, articula, deest in omnibus anti-
quis exemplaribus.

minime tenetur, alium non ad eandem eccliam, de jure
preferat, ac prefestatio eius debet ex ea quod de prefestatione
est, firma certior.]

CAP. XXIX.

Si latens patronum duas successores prefestos, videlicet
de secundo non obstante appelleantur prae felia, sed in
scopus tamquam malitiae prisum reputant, eadem in compre-
hensio providere competitor: in hinc alios et ceteris pos-
sunt, firmo certior.]

Idem Elam. Episc.

Autoritas o officio: & infra. Potestat etiam, si
clericis ad aliquam eccliam, a parvo laico
tentur, si diocesano Episcopos ipsum non distin-
mittendum, ex hismodi prefestatione aliquis
assequeretur in illa. Et si forte idem ad eadem Apo-
lcam appellaverit, & post applicationem ab ipso men-
samt, idem patronus alium curveri preferat, si
cundum institutum & Episcopus prefestatum, idem
ipsa ecclia debet amoret. Nos igitur a locis, hinc
velligint in habitu, qui non confundantur, ut
ca patrono distinguantur, inter prefestatos & locis in
stitutione possidentis censum mediorem, dictum quo
prefestatio, secundum loco a latere, patru-
nit, obtinet firmatam. Veumentes confundantur, si
Ecclias, qui prefestationem idem multum
admirant, & ad providam eidem in compre-
hensio compellatur: quatenus punitur in eo, quod
plum non est dubium delinquere.

CAP. XXX.

Si ad prefestationem resiliat ad translocatio alio
ordinatus patronus, qui non confundit, si ipsi non ruerit
preferere.

Idem e Auri. Episc.

Potestat per se sedem Apololicam edent, iuris
rectores, ad illam parochialium eccliarum quoddam
tentatuar eccliarum titulos ordinamus, non
electio, talium ad ipsos rectores pertinet, vel minima
patronos: & si minis patronum non est regnum
ad finem, utrum scilicet saluum mense regnum
ipsa ecclia vacare contigit, intratulus dignissim
non fini alii preferentur? Ad quod breviter res-
quod per intitulacionem haquimod nullum pat-
rundicium generatur, quin possit aliquis illa
ecclia cum vacaverit preferente, nisi de personis
processuferat, ut ipse potest.

Gregorius IX. Archidiac. Ela-
racem.

Tansimis nos tuis literis continet, quod
capitulum Eborac. eccliam de Gascoine in
caete, in qua ius obtinetur patronus, & clericis
celifient, ipsi postmodum L. clericum ibi auctoritatem
ad eadem Apololicam intitulat: & infra. Codic. 2.
t. reson. quod cum ex vi iuris patronum non possit
sed prefestatio pertinet ad patrum prefestatum
et si aliquid non obstat canonico, infinitus quis
ecclia poteris, ut ipse potest.

a Quare superiusribus ita sit & tanta quod ut obligatio
Cap. eod. titul. in 2. compilat. vid. concil. Tridentin. Sess.
9.7. Geminianum in c. per fiduciam, n. dicit. & huiusmodi
iure par. 5. in quib. b instituerit, c. d. obstat. & c.
vid. tit. 2. compil. vid. Henr. Boeth. & Lamb. de proprie-
tate. 7. q. 3. p. 3. lib. 2. & art. 6. q. 3. lib. 2. & govern. & in
repositario, quod facere potest: sed invenit, quod
non possunt.

DE CENSIBVS & EXACTIO-
NIBVS & PROCURATIONIBVS.
TITVLVS XXXIX.

CAP. I.

*Lege fundenda debet prode tristis Manus liber à quolibet
fratre temporis & ecclasiaticum sanum tenetur: sed si ali-
quod imperio ecclie ultra manus, teneta ecclie ex se fovere
meritata b. d. restringe liceat.*

Ex concilio apud Guaraciensem.

*Sicutum b. est, ut unicusque ecclie unus Manus
integer, & absque ullo feirito tributatur. Et Pres-
byteri in eis constituti, non de decimis, neque de
censusibus fiducium, non de cibis, neque de aereis,
vel de horis iusta ecclieam politis, neque de predicto
Malo aliquod servitum faciant prater ecclasiaticum.
Hilisq[ue] amplius habentur, inde senioribus debi-
tum servitum impendat.*

CAP. II.

*Ideonatis arguit subjectionem.**Augustinus super epistolam ad Rom.*

*Misericordia nobilioribus potestibus subdita fr.
Ev. Eros subditus esse debet. Ideo enim tri-
bunus, quia haec probato subiectum.*

CAP. III.

*Hoc post Episcoporum venientia imponere monasterio.**Gregorius Stephanus Cantor.*

*Clementes: [& infra.] Adseruit predictus Abbas
Stachyrensis Massis novas monasterio confuetudines
adimplentes: [& &.] Mandamus, quatenus si ab
aucto hoc non fuerit, etiam labentibus temporibus ali-
qui nonne non permittas imponi.*

[& aliamdem clarissimam vixitato Dominum corde dil-
igit, quod non negavit.]

[& idem tempore condidit monasterio per ricemalem pue-
bli suum portum.]

CAP. IV.

*Causa & p[ro]p[ter]e ad collectus non renuntiat.**Idem Constantini Episc.*

*Littera, quod ad collectas inter alias pariter compelli-
latur: quod fieri non permittas: quia eum, quem ca-
sualia gravat, inhumanius est minus in collectione
affligi: cui debueras ex collectis, si esset necesse,*

CAP. V.

*Tunc usum detractionem exprimitur.**Palchalis II. Comitissa Matilde.*

*Plerent g. ad nos: [& & infra.] Inquisitioni tuz
tulit respondens, quod census ignorantis nec di-
vina, nec humanis legibus inventur: opotest quippe
usum census, ad quid, & quando perfolvi debet,
periclit.*

[& alia Fratram Abbatum Carpentierum ecclasiem fuerit de-
putata, eccl[esi]e sicuti consulari census, que ad quid servii de-
bet, & de quo numeris cum nos Archipresbyteri inven-
erint, quod rationaliter videatur, responderemus.]

CAP. VI.

*Determinat concilium numerum eorum, quos secum ducer-
possunt predicatori visitantes: & prohibet eis rurae vel venationibus, &
sumptuosis epulas querere, hoc primis, usq[ue] ad ver. prohibemus.*

Ex concilio Lateran. a.

*C*um apostolus fecit suos propriis manibus decreve-
rit exhibendos b, ut locum praedicandi auferret
Pseudoapostolis, & illis quibus praedicabat, non exi-
ret onerosus: grave nimis esse dignoscitur, quod quida-
re corpora ita in procuracionibus graves existant, ut im-
perturbum ecclasiatica ornamenta subditi exponeat com-
pellantur, & longi temporis vicissim brevis hora confu-
mat c. Quocirca statuimus, quod Archiepiscopi paro-
tibus, pro diversitate provinciarum, & facultatis
ecclasiarum 4.0. vel 50. evictionum numerum. Epis-
copi autem 20. vel 30. Cardinales 21. nunquam d' exce-
dant. Archidiaconi vero 5. vel 7. Decani confratribus sub-
Episcopis & duabus equis contentis existant. Nec cum
canibus venatoriis, & auribus proficiantur, sed ita pro-
cedant, ut non que lira sunt, sed que leui Christi, querere
videantur. Nec sumptuosas epulas querant, sed cum
gratiarum actione recipiant, quod honeste ac competen-
ter illius fuerit ministratum.

*Prælatos debent gravare sibi dito tallium, & exactionibus: pri-
mitiū totum ex iuglo causa petere ad eis moderationis auxilium.
h. u. q. ad 4. finē.*

*Proliberis etiam ne subditos suis talliis & ex-
actionibus Episcopi gravare presumantur. Sustinemus autem
pro multis necessitatibus, que aliquores super-
venient, ut si manifesta ac rationabilis causa existent,
charitate moderantur ab eis valente auxilium po-
tius. Cum enim dicat apostolus: Non debent filii
thesaurizare parentibus, sed parentes filii: multum
longè a paterna pietate videtur, si propoli subditis suis
graves existant, quos incuncti necessitatibus pastoris
debent more forever. Archidiaconi vero five Decani,
nunclationes five tallias in Presbyteros seu clericos
exerceat prouulant.*

*In refecta destitutus, quod numerus eorum statuimus in prim. ea non
debet trahit ad aliquod numerum alius habere. Ab his.*

*Sane quod de predicto numero evictionis secundum
tolerantiam dictum est, in illis locis poterit observari,
in quibus ampliores suntredies & ecclasiaticae facul-
tates. In pauperioribus locis tantum volumus te-
nere menum, ut ex accessu majorum, minores merito
non doleant se gravari. Nec sub tali indulgentia illi
qui paucioribus equis uti solebant, haecveni pluriū ab
eis credant potestatem indultam.*

CAP. VII.

*Novus census ecclie imponi non potest, nec antiquis augeri. h.
d. & c[on]d[ic]t[io]n[is] de principiis eiusdem tituli.*

Ex codicte f.

*P*robibemus in inferno, ne Abbatis Episcopis, vel
aliis prælati novi census imponantur ecclieis, nec
veteres augantur, nec partem redditum suis libibis ap-
propriate prouulant: sed libertatem, quam sibi maiores
conservare desiderant, minoribus suis bona volum-
entur conservent. Si quis vero altere irrigitur quod
egerit habeatur.

CAP. VIII.

*Prælatus seu rector ecclie non potest, praesertim post mortem,
ecclasiam suam propria auctoritate constituire confidalem.*

*a Sub Alexand. III. ca. 4. & 6. ed. titul. in 1. compilatione.**b al. alendos, ut est in concilio in margine.**c Vd. I. ius alienorum, ff. ubi pupill. edicte. d n[on]g[ra]m. e al. ipsi. f Com-**cil. Lateran. sub Alexand. III. ca. 7. & prohibemus. g ca. ed.**tit. int. compilat.*

Alexander III. Vigor. Episc. a
Presterea b. illi, qui Episcopo ignorantie auctoritate
sua pensionem annum de ecclesiis quadam illustra-
re solverint five receperint, eis defunctis in receptione
pensionis nonsunt aliquatenus audiendi, si pontificis
aut alterius, qui de jure ida cere potuerit, auctoritatem
& adfendam super hoc interveniente confiterent. Nonne-
am simplices clericos post clericis posuisse ecclesiis,
quibus praeiusti auctoritate sua (præteritum post deceplum
eum) effici censuiales.

CAP. IX.

Breve est, vel per alia verba significatur sic: Episcopus ec-
clesia de manu laici per se erigere non potest, ab hoc conser-
vare.

Idem Carnot. Episc. d

Ecclesiis e, quas de novo Episcopi de manibus lai-
corum eripiunt, præter cathedralicam, & jura em-
onum, quæcunq; ecclesiis imponuntur, exactionem prohi-
bemus imponi.

CAP. X.

Nova pedagia sine conseruare Principi imponens, communione
paratur.

Idem f.

Novamus: [& infra.] Nec quisquam aliqui g no-
vas pedagogium exactiones fine auctoritate & conser-
tu Regum & Principum statuere aliquo modo præ-
sumat. Si quis autem contra hoc fecerit, & communitionis h
non desisterit, donec satisfaciat, communione caret
Christiana.

CAP. XI.

Qus per collusione confutis ecclesiæ censualem, illa priva-
bitur.

Idem Cantuarian. Archiscope, & ejus suffra-
gani.

Cum clericis i: & infra. Ad hoc quia clericis qui-
dam cum religiosis collusione facta circa auctorita-
tem dico et Episcopi ecclesiæ, quas tenent, eis confi-
tum censuiale, ut post deceplum corundem, exente ec-
cliesi per representationem corundem religiosorum ad
filios vel nepotes clericorum ipsorum posint transferri.
Principimus, ut si qui inventi fuerint facere talia, eos à
præceptis ecclesiæ non differatis appellat. postposita,
removere.

CAP. XII.

Si collectores gravant ecclesiæ, priuari debent officio.

Idem.

E A k, quæ de avaritia: & f. Cum autem proper B.
Petri vestimentationem denariorum collectam per Archi-
diaconatus vestros feceritis, ecclesiæ vel parochias non
gravatis. Quod si fecus presumptur, id quod videmi-
nabere, auferetur a vobis.

CAP. XIII.

Qui recipi juramentum de novo censu imposito ecclesiæ per-
dentes, compelluntur parantes absolvere.

Lucius III.

S ignificavit nō nobis T. rector ecclesiæ de Fulstig, ad

quod cum à Monachis de Castig. ad regimen ipsius

a. Vigor. dit. Vigor. dit. VVigor. b. Ca. 1. eod. titul. in
prima compilation. & post concil. Lazzarensi, sub. Alexander. III.
part. 2. ca. 9. c. collusione, legitur post concilium, & forte apostoli
est. d. Carnic. in uso, exatributum Camerot. c. Cap. 10. eod.
sic. in prima compilation. & post concil. Lateranen. part. 2. ca. 8.
f. scilicet Alexander. III. in concil. Lateranen. cap. 22. & ca. 2. de
treue & pace, in prima compilation. vid. Syntagma in summa.
g. alioquin, legitur in antiqui. h. monitu. i. Ca. 17. tit. de fini-
mota, in 1. compil. & post concil. p. 28. k. Ca. 11. tit. de fini-
mota, in 1. compil. & post concil. Lat. p. 2. e. 4. l. Matth. 23. & Lue. 10.
m. Ca. 1. eod. tit. in 2. camp. n. Fulstig. al. Furtigen. o. Clau-
stig. al. Claußigen.

Clemens III.

G ravis & admodum: [& infra.] Eviden-
tia personæ cum ecclesiæ vacare contigit, ut
quenquam ad ipsax regimē volunt vocari, ut
novum censu ecclesiæ illis imponant, aut inter
contra constitutionem concilii Lateranen. & regimē
ad ipsius collusione institutum Presbyterum esse
dicit, vel fidejussione cautione cogentes: [& infra.]
Dicit, veltrice mandamus, quatenus quecumque
rit contra constitutionem predictam super Ecclesias
earum censu à tempore constitutionis habentur, ut
irritum revocatos. Presbyteros, quos super Ecclesias
ta illicita præstitisse nobis, congru hanc
imposita faciat aboliri: eos qui de catena censu
main canonum super his venire præsumunt, res-
ce punientur.